

Rakfa ar pefufufchānu par pafli:
Ar Pefufufum: par gadu 2 rbl. 75 kop.
Ar Pefufufum: par gadu 2 " "
Ar Pefufufum: par 1/2 gadu 1 " 40 "
Ar Pefufufum: par 1/2 gadu 1 " " "

Rakfa ar pefufufchānu Rīgā:
Ar Pefufufum: par gadu 1 rbl. 75 kop.
Ar Pefufufum: par gadu 1 " "
Ar Pefufufum: par 1/2 gadu " 90 "
Ar Pefufufum: par 1/2 gadu " 55 "

Mahjas Weefis.

32. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnaht weenreis pa nedetu.

ahjās Weefis teel isnots festbernam no pifli 10 faplot.

Rakfa par flubinafchānu:
par weenas flejas smalku rakstu (Pett)-rindu, jeb to weetu, to tahda rinda ceem, rakfa 5 kop.

Redakcija un efpedija Rīgā,
Ernst Plates bīfchu un grafmatu-
brufatamā un buru-lectumē pēe Petēra
bafnijas.

N^o 33.

Sestdeen, 15. augustā.

1887.

Mahjas Weefis ar Pefufufum war pafstelt un flubinafchānu nobot Rīgā, pēe Petēra bafnijas. Pēe tam „Mahjas Weefis“ war wehl pafstelt beš daufš pēemefchānās weetahm Peterburgas un Jelgawas Rēf-Rīgā un Sarkanbaugamā, wehl jītās pilfchās, lai Zebfis: Grabwel un Peterfon l. bodēs; Walmēerā: C. G. Trec l. bodēs; Walfā: R. Duboff un Paulin l. bodēs; Nājenē: J. Alfne l. grafm.-bodēs; Rimbafchōs: D. Wber l. bodēs; Jelgawā: S. Alūnan un Beshorn l. grafm.-bodēs; Bapfā: J. Bedmann l. grafm.-bodēs; Rulbigā: Beshorn l. grafm.-bodēs; Wentopill: M. Rtes l. grafm.-bodēs; Kēepajā: Wlfm l. grafm.-bodēs; Tufumā: Baumann l. grafm.-bodēs; Talfōs: S. Low l. grafm.-bodēs un bibliotēlā un Wolontfchewski l. grafmatu-bodēs; Rāndamā: Jagermann l. weefnija; Sabilē: Binter lga weefnija. Tad wehl „Mahjas Weefis“ war apstelt pēe fawēem jēem. draufš mahjateem, flolotajēem un pagafā flrīdwerēem, kurās mīfhi lufdu, tahdas apstelleschānas laipni pēemēt.

Ernst Arnold Plates.

Dfimis 1. aug. 1821. g. Jelgawā un miris 5. aug. 1887. g. Rīgā.

Naw wehl pilni 40 gabi pagahjufchi, tad mufhu awifchneeziba, mufhu rakfneeziba, toreif wehl buhdama mafina un fchjina, tillab pehz fatura lā ari flaita, modahs un pofahs uš jaunu darbību, ahtri attīfhtijahs un fāfneebja negāditu plafchumu gadu defmitōs, tur līfš tam bij aifritejufchi gadu fūnteni: bija mums fahzēes jaunš laifmētš awifchneezibai, wifai mufhu rakfneezibai. Rabahs wihri, tam ne-truhla darba fpehla un laba prahta, tam bija duhfchiba un iweiziba, fchīm jaunajam laifmetam fāfāfēt jētu, dšht pīrmās wagas, laufst nederigūš zelmuš. Pēe pīrmājem zelmu laufejem ari pēedēreja „Mahjas Weefis“ ar fawēem wadoneem un fīrahndneēem. Jaunajam laifkrāfiam isnahtot fāzehlahs wehtras un aulfas, las to draudeja nomahlt; netilai „Latweefchu Awifch“ aifchēra un nīzīnāja fawu jauno darba beedri, bet ari Wahžu laifkrāfīs „Innland“ tam ušbrukā. Bet wifāhm neflawas zēfchānahm un fāimofchānahm par fīpīfhi „Mahjas Weefis“ gahja fawu gaitu uš preefchu, un te bija Plates, las toreif ar Leitānu lopā mineto lapu apgabaja, tas wihrs, las fīnāja wifus lawelēus un fchēhrfchūs pahrwāret un atbīhdit, gan eedams pēe generalgubērnātorā, gan pēe bīfāpā Alūmanā, gan pēe ziteem augfheem lungeem; Plates nu bija tas wihrs, las newēenu darbu ne-atfahja pa pufēi daritu. Tā ari, reif preefchū Latweefchu tautas eefahjīs fīrahdat, wifch nedewahs ar to meerā, tāi tilai apgabādams awifch, bet grībeja pufleēes wifai Latweefchu rakfneezibai par labu, un to daridams, wifch palika par Latweefchu grafmatu apgabataju. Ar lahdu weifmī un fēlmi wifch fchīni laulā fīrahdajīs, no tam leezīna wīna plāfchāis grafmatu apgabdeens; warām drofchi fāzīt, tā naw newēena Latweefchu grafmatu lafītāja, las nebūhtu lafītīs wifmafakāis lahdu no wīna apgabateem rakfheem. Rā grafmatu apgabatajam wīnam leeli nopelni Latweefchu rakfneezības pagēfchānās fīnā, tapehz par fcho leetu lahdu wahrdū fāzīfīm.

No tā laika labateem un wairā eemīhtoteem rakfneēem Plates fīnāja apgabdat rakfūs un tad tos drufajīs, laida laudīs. No daufš ziteem rakfneēem lai pēeminām Leitānu un Dānsbergi, fāwa laika mīfātee rakfneēi. Rās par pēemēhu naw lafītīs „Eifāfufu“, „Grabfa leel-mahtri Genowēnu“ u. d. z. Rād fchīm grafmatāhm ari nepeefchērtu nelahdu nopelnu, tomēhr

*) Šēe būhtu pēemīkāmī nelāika bīfāpā tehwa wahērt, lo tad toreif fāzītīs uš Plates: „Ja Dufhu awifch buhš no Deewa (weh-leta), tad wīna pahāwēh“.

wēens labums naw nolēēdams: tahs eerabīnāja Latweefchūs lafīt, mīflet grafmatas. Derīgām laifā lawelēm Plates daufš grafmatu apgabāhīs, tomēhr wifās fche pēe wahrdā pēefāult, naw fcho rīndīnu ušbewumš.*) Bet mehs alotumēes, domādami, tā wifch tilai rakfūs laifalawelēm apgabāhīs, wifch ne-atfahja newēenu rakfneezības nodātu ne-eewehrotu, latru wifch pehz eefpehjas aptopa. Saftām ar Deewa wahrdū grafmatāhm: „Gariga dwehfeles barība“, „Kri- fītiiga mahjas buhfchānā“, „Wīfku fīredīf“, „Sto- las-behrnu laifkīmus“, „Zēfch uš debēfīm“ (fīredītu grafmatā) u. z. w. Ne mafāt bagātš ir wīna krahjums flolās grafmatu: „Behrnu draugs“, trīhs dāfās, geogrfāfās, rēfīnāfchānās, Latweefchu un Krewu walobās grafmatas un tahm līfšfīgās. Tad wehl wifādās grafmatas par pamahjīfchānu, turu fīrāpā būhtu pēemīnā- mās: „Etnogrfāfā“, „Rānānās fēmes aprāf- fīfchānā“, „Pāfāulēs fāhftu grafmatā“, „Swaig- fchūnu mahjībā“, „Wella afīns, jēb pamahjīfchānā pret brāhdwīhnu“, „Lopu draugs“, „Derīgī lī- lumī behrnu fānehmējahm“ u. t. pr. Ari newāram atfāht nepeemīnetu: „Dseefmu kronīs“, „100 dseefmās un fīnges“, „Semneēks un Pīgers“ (weena no pīrmājahm lūgāhm).

Tahs fche pēe wahrdā pēefāultās grafmatas ne-īfāfā ne dīwēfmito dātū no wīfa apgabdeena, bet pahrfkātā deht tahs mīnejāhm, lai redētū, tā nelāfīs, grafmatas apgabādams, arweenu fawu wehribu greefīs uš tautas wajādīfhu.

Rā īdewēis un wadonīs Plates allāfch gah- dajīs un ruhpēees par fawu „Mahjas Weefis“, tam fawā laifā netilai „Pefufufum“ pēelīdams, bet ari lapas arweenu leelāfās īfāhdēdams, tā ari pēelīhdīnadams Latweefchu attīfhtības gah- jēenam. Latweefchu tautā ir meera tautā, tapēhz ari Plates fawām laifā rakfām līfā fīaigāt meera zelus, fīrahdat preefchū attīfhtības un fā- tīzības, tillīfās un prahta gāifmū; tilai tad uš- drufumī bija ja-atrāida, tad runāja afātus wahrd- ūs. „Mahjas Weefis“ naw fīrehjīs tā wehīfch, lai tā meētš adurtoš, bet arweenu drofchi un meerīgī gahjīs uš preefchu; „meers bawo, ne- meers poftā“, bij ari Plates tam eerāfītījīs larogā par jēfā rahdītāju, tautās ejot.

Wairā tā trīhsdēfmit gabus tā fīrahādams, Ernst Plates fawu wahrdū ne-īfdehfchāmeem burteem eefīhmējīs Latweefchu awifchneezibā un rakfneezibā.

Zīmwēlu mīfletībā un labāis prahts uš Lat- weefcheem wīnu uš fchāhdeem darbeem flubīnā- jufchi, wifch fawu algu atrādā wahrdēs, pēe lam

*) Plates „Mahjīfās, lahbas laifwīfās grafmatas dātūjamās (pafcha apgabdeena) pēe Ernst Plates, Rīgā“.

alāfch turejēes: „Rās mīfletībū fēhī, tas mīh- lelfībū plaus“. Wifch Latweefchūs mīfletīs, lai ari wīnu tā mīhī Latweefchu tautā un ušglābā pateizīgā pēe- mīnā!

Politikas pahrfkātš.

Wahjīja. Wahjījās kronpīngīs no fawās lāfā flmīdās wehl naw pīlīgī īfwēfēlojēes, lai gan gītādī juhtahs fīpīrgts un jāutīs. Rā lahda An- gūš awīfē fīno, tad fāhtot pūmpūmī lāfā atjau- notēes, bet tee naw ne ar lahdahm brēfmahm fāfīmīfchānās fīnā fawēnotī, ahtri turot labā- lās zēribās uš pīlīgū īfwēfēfchānos. Rā Berlīns awīfē fīno, tad fīrīs Bīfmarķs tīzīs ušāzīnātš, lai eefāhtotēes „beedribā preefch- fīpīrtā īfletāfchānās“. Uš fcho ušāzīnājumu fīrīs Bīfmarķs līzīs zaur v. Rottenburgā lūngu at- bīdēt. Telegrams flān tā: „fīrīs Bīfmarķs turot fcho ušāfchūmu par derīgū un nowēhtot tam labās fēlmes, bet lūhtojotēes uš fawu flā- wolkī, wifch fīnāms newarot pātš pēe tā pēe- dālītees“.

Franzīja. Rā jow fīnāms, tad Franzījās wal- dībā nodomāfē no ahrfēmneēem, las ušturahs Franzījā, nēmt fēwīfchūs nodoklūs. Rā no Pā- rīfēs teel rakfītš, tad fchīm nodomām efof tīhri wāfīs fāimneezības nolūhtī un wifpīrīs fīhmē- jotees uš Franzījās fēmeku pawālfchēm, tur leelā flāitlīf uš Belgījās eēnāhtot fīrahndneēi, turu flāitš fīneēfotees līfš 400,000; tad ari uš Itāleefcheem, las Franzījā eēnāhtufchi un tur notemufchees. Wīnu flāitlīs fīneēfahs uš lahdeem 250,000. Šēe, tā ari no Belgījās eēnāhtufchee fīrahnd- neēi ir par leelu apgeubīfchānu eēfīmteem Fran- zufchu fīrahndneēem, īpāfchī kontureņēes jēb fā- zēfīfās fīnā. Franzufchu fīrahndneēem fāzēfībā ar ahrfēmēs fīrahndneēem jow tamdeht jo grū- tātā, tā wīneem tā eefchēmneēem ja-īfīlīdā dāfchādī wāfīs pēenāfchūmī, no kureem eēnāhjeji ir atfwābīnātī, īpāfchī no kawa deenāfā. Fran- zījās wāldībā efof nodomāfē, tā eēnāhjeji nepā- līktu par Franzījās pawālfchēem, no teem nēmt tahdu nodoklī, zīl fīrahndneēem flāhde jāzēēfch kawa deenāfū īfīlīdot. Rād pīrmo reīfū fīnā īfīpādāhš, tā Franzījās wāldībā grībot ušlīt no- doklūs ahrfēmneēem, tad jow dāfchās awīfēs domāja fchīnt wāldībās fōlī eēraufhīfchās lah- dūs potīfīfchūs nolūhtūs. Tagad fchī leeta īfīlā- drojahs, tā Franzījās wāldībā tilai grīb apfā- gat fawus fīrahndneēlūs fāzēfībā ar ahrfēmneē- teem eēnāhjejem.

Anglīja. Anglījās wāldībā tagad fawu zīh- nīnu pret Jhru nēmeereēteem fāhufē turpīnat ar leelu fīngīribū. Parlāmēntā augfchānāmē lordš

Soldberī pēelīdeenu lafīja preefchā flubīnājumu, kurā Jhru nāzīonāl-līgā (tautīfā fābeedribā, tā nofāuzahs Jhru nēmeereēteu fābeedribā) teel ap- fīhmēta par tahdu, las wālfīfchī efof laifīgā. Rāhda nofīhme fchīm flubīnājumām, to Jhri- jās generalfēkretārs parlāmēntā apālfchānāmē īfīlā- drojā, fāzīdāms, tā zaur to Jhrijās pahrwāldī- tājam, tā nofāultām Jhrijās wīzēfchīnām, teelot dota pīlīwārā, mīneto līgū apfpeēfī tāis Jhru apgabāldš, tur tā laudīs ušmufīnot uš preefchībū un warās darbeem. Wāldībā apfōlotees, nahf- fchā zērtōdeenā par fcho fperōto fōlī eelāfītees ar parlāmēntū apfpeēfchānā. Rā domā, tad no pēetīneēteu pufēs parlāmēntā tīfchot fēhneēeneēī eēfneēgtš rakfīs, kura lūhgfchot, lai atželot mī- neto flubīnājumu, zaur kuru grībot Jhru nāzīo- nāl-līgū apfpeēfī. Šlāfītons turefchotees pah- fpeēfchānā parlāmēntā uš fchī preefchīlīkuma pufēs. Gārtīngtons un wīna pēelīteji pābālfī- fchot wāldībū, turpīretīm Šchāberlēns un wīna pēelīteji bālfōfchot pret mīneto wāldībās flubīnā- jumū. Wīfās leelāfās Londōnes awīfēs, īfue- mot „Dāfī Rus“, pēelīht domāhm, tā Jhru nāzīonāl-līgā apfpeēfchānā.

Tahlakī par Anglīju runājot, būhtu wehl pēe- mīnāmš, tā parlāmēntā apālfchānāmē atkā bījufe afa apfpeēfchānā par Anglījās tagādejo ahri- go polītīkū. Rād wālfīs eēnemefchānās un īfdo- fchānās pahrfpēēdā, tad wālfīs apālfchēkretārs Fer- gūfons īfīlādrojā, fīhmējotees uš Eģīptī, tā wāldībā weenīgī tahdūs fōfūs fperōt, las pehz wīna domāhm atkāfnojot, tā Anglū kawa-pullī at- fāhtot Eģīptī, protī tahdūs fōfūs, las wajādīfīgī preefch līkumu un lahrtībās ušturefchānās, tā ari preefch kauschū nafū atwēēglīnāfchānās un nepezeēfchāmu reformū (pahrgroffījumū) eewē- fchānās. Šwēfchīneēlī tagad wairā tā nelād ar noboklū mālfāfchāmu apēautī, jow to tagad ar wairā drofchībū nelā fenāt buhfchot panāhlāmš atfwārs flāp eēnemefchānahm un īfdo- fchānahm. Anglījās kawa-pullām, las tagad wehl atwō- tees Eģīptē, efof tilai 4500 fāldātū, un wehl tīfchot pāmāfīnātš, jā lahdas jaunās jūlās, lah- dās fchīm brīfchām ne-efot pāredfāmās, ne-īf- zeltos Eģīptē. Sarunā, kuru Anglīja fawā laifā noturejufe ar Turzīju, wīna (protī Anglīja) paturējufe teefchū, wajādīfīgā brīhdī atkā kawa- pullūs fūhtīt uš Eģīptī, zītādī wajādsetu rūhpē- tees, tā atkā ne-īfjētees tahdās jūfchānās Eģīptē, las abāhm wālfīm (Anglījai un Turzī- jai) darītū daufš nepatīfchānu un nāndās īfdo- fchānu. Preefch Eģīptēs parādū nafīas atwēē- glīnāfchānās būhtu wehlejāmš, tā leelwāfītīs līktū lahdu jānu fīnāzēs operāzīju preefchā. Šīhmējotees uš Suezās tanālī, wifch fāzīja, tā zerot, tā ne pehz wifai ilgā laifā notīfchot lahds

Feketons.

Ernst Plates paglabafchānā 9. augustā deenā.

Šchēlī, šchēlī fālnā (swānā, Gānfchī rādū pehz mīronā.

Rā pēelufīs un nogrīs zētotājš, las ilgūs gā- dūs zētojīs par fīwefoahm fēhēm un tahkām jūbrāhm, geuhumūs un zīhmūs pahrfpēhīs, pehbīgī nonāht wezš nofīrmōjīs fāwā tehwījā, tā wīnu trefchēdeenu mufhu ne-āfīmīrāmāis Ernst Plates, tā wezš, nofīrmōjīs ofōls, fchēlīhrees no mums, aifgāhīs atpātāl uš fawu īfhtō tehwīju, lai pehz eēnās nafīahm un pūhlehm atdufētōs wehfā fēmes lēpī. Šchēlī fīrēs fāhp, afāras fpeefchāhš azīt lād no mīhā drauga ja-atwadāhš uš wīfū mīfchū; bet waj gan wa- ram leegt pēelufufchāmfētotājām meerīgū dufū, waj grībēfīm wīnu atret, lai nepāhrmahltū fawā īfhtājā tehwījā? J, to negrībām, bet pā- turet mīhā, dahrgā pēēnā.

Pēelīdeenu, 7. augūfāwālarā, īfhtīneēlī, rādī un tuwāfī draugi dahrgo fīgāhjeju no fawās mūf- fchīnās Alghēlāfānā pawūjā uš Petēra bafnīju. Jē tāfchū tā weeta, kuz tuwumā ne-āfīmīr- fāmāis nelāfīs tīl ilgūs jādūs fīrahdajīs un

zēntēes. Bafnīzā eē-efot atflān jāulā, wairā bal- fīgā fēhrū dseefmā. Dahrgās atdfīfufchās meefās top nolīkātš altāwā tuwumā pa kreīfo rōlū. Pā- wadonī, fchēlī rādādāmī, fchēlīrahš no fāwā drauga. Klufū tee aīfēt īf bafnīzās, atfāhdāmī fīrmo zētotājū weenu, lai nelās wīna meeru ne- trāuzētū.

Sēfīdeenu rīfchōjahs wīfī, lai nelāfē fīwehtēdeenu, 9. augūfā, godām pawābītū uš pehzēto atdufās weetu. Sēfīdeena ir lotī neajātā deena. Wehtra fchūnāhš, leētūs fīraumehm gāhšchāhš fēmē, it tā atgāhdīnātū, zīl zīhmīnu un pūhlīnu pīlnā bī- jūte nelāfē dīfhwē.

Atnahl fīwehtēdeenas rīhtš, wehtra zaur lōfā fāreem drūhmī fchūnāhš, tūmfchī pādebeefchī aplāhī mīhlo fāulēs gāifmū. No bafnīzās torūzem at- flān pūlfīerū flānās, āzīnādāmās uš Deewa laifpofchānu. Bet kapehz gan fchōdeem fchēe swānī tīl fēhri flān? Rā lai tee ari fēhri neflānetū, teem ja-atwadāhš un ja-āifwādā pēelufīs zētotājš uš mufchā dufū.

Pret pūfdeenu wehtra mītejufchūs un fāulīte atfīhd fawā pīlnājā fīpofchūmā. Daudīs bāreem fteidfahs uš Petēra bafnīju, lai wehl pehdejo reīfū dabūtū redset dahrgā nelāfē atdufās mahjīnu, las flāp fofchāhm pūkehū it meerīgī gūf. Aplāhrt jāhrlām flāhw īdfīfufchā meīfāwā mahjēkī un

tūwātee draugi tā godā wālfīs, fēhrū lentās teh- pufchēes. Leelā bafnīzā laudīm pahrpīlītā, tā tā daufš flāhw ahrpūfē. Te fēhrās ehrgēku flānās atflān. Pā burwīm eēnāht nelāfē dehtš un mahfa un pēe dahrgā tehwa un brāhta fāhrlā noflāhūfchī, dīkī aīfgrāhbtī, nofūhtā lāfchū aīf- lūhgūmu par wīnu uš augfcheenu; tad nofēfchāhš altāwā tuwumā pa kreīfo rōlū. Pēhz nobseēdatās dseefmās mahjītājš Šellmāns fāfā līfē wahrdūs. Gōdā māfchālī īfnefā fāhrlū īf bafnīzās līfš līfchā rāteem. Blāfūs rāteem gāhja gōdā mā- fchālī un tūhltī pehz rāteem nelāfē weīlālā pē- fōnālš, līfš lahdeem fēfchēfmit, no weīlālā wē- bejā fāhrlot līfš māfātājām fēhīnām. Weīlālā pēfōnālām pātāf nahjā dāfchādās beedribās: grafmatu drufātājū beedribā „Gutēnberg“, dseē- dātājū beedribās „Wībēktrānz“ un „Māmer- gefāng-Wereīn“, tad „Rīgās āiretājū beedribā“ un „Rīgās pīfēhtās gwārdījās“ fūhtītee brānzā ar fēhrū larogū līfē rāteem papreefchū. Pēhz teem brānzā gārā rīndā kareetes. Šēlās, tur behrū gāhjeens dewāhš uš kapefchū, bījā laudīm pīlītās un pātš behrū gāhjeens bījā lotī leelš, daufš gārāfš par wēfī. Bījā wīfī nahlfufchī, nelāfīm parāhdīt beīdāmō gōdū.

Sāhrlū kapefchā eēnefot fpehlejā mūfklā, tad dseēdājā beedribās „Gutēnberg“ dseēdātājū. Pēhz

nobseēdatās dseefmās turejā mahjītājš Šellmāns līfē runu un pehz tahs dseēdājā beedribā „Māmergefāng-Wereīn“ un beīdōt atkā atflā- nejā mūfklā no „pīrmā mūfklās īfītītūtā“ mahje- kkeem.

Nelāfē kāpu weeta tīfā ar wāināgeem flāhtīn aplāhltā, kuru flārpā fēwīfchē pēemīnāmī: lāwru kronīs no wīna māifēs behrneem ar wīrkrāfchū: „Sawām gōdatām fchēfām (māifēs tehwām) īf pateizībās wīna weīlālā pēfōnālš“; „Wībēk- trānz“ wāināgš ar wīrkrāfchū: „Sawām wē- zājām, mīfātājām beedrim“; „Māmergefāng- Wereīn“ wāināgš ar: „Sawām dahrgājām Ernst Plates“; „Rīgās āiretājū beedribās“ wāināgš ar: „Mūfhu mīfātājām beedrim“; „Gutēnberg“ beedribās wāināgš ar: „Sawām līfšdībīnātājām“, un „Rīgās pīfēhtās gwārdījās“ wāināgš ar: „Mūfhu mīfātājām beedrim“.

Kapefchā bījā pahrpīlnā laudīm, tā tā lāfš laizīnfch aīfghājā teem wīfēem aīfējot.

Šchī deenā gāifchī leezīnājā no mīfletībās un draufībās, lo nelāfīs atfāhījīs pēe augfheem un fēmeem.

Salda dufā wīna pīfchēem!

fiarptautiškis nolihgums un faweenojums par mineta kanala isleetošanu preefch kugofchanas. Anglija negribot fawus kara-pultus wifai ilgi paturet Egiptē, bet gan til ilgi, lihbs wajadfigas reformas buhshot ewestās. Schamberlens fest-deenu turejis runa to fawto unionistu fapulē. Sawās runā, atfandamees uf ipaufkabh walo-dahm, la wifch paflubinajuma deht par natio-nal-ligas flehfighanu no unionistēm atlahpfo-tees, wifch ifflaidroja, la fchabhahm walodahm truhfhot wifa pateefa pamata. Wifch gan, fih-mejotees uf mineto paflubinajumu, ne-efot ar walbidu weenis prahis, bet zitadi waldbibas wis-pahrigo politiku pabalstifhot, la to lihbs fchim barijis; tapat wifch ari fchabhafhot, lai Frijas faweenofchanahs ar Angliju arweenu stipraki nodibinatos.

Italijs. Rā finams, tad Italijs few eetaif-jufe nomeschanahs weetu Afrifā, bet zaur to nahufe fadurifchanā ar Abefiniju. Rā no tu-reenas fino, tad Anglu diplomati jeb politikas wihri nopuhlejotees, lai Italijs ar Abefiniju iflihgtu meeru; tomehr waj winu puhlineem buhs fetmes, tas geuhti zerams. Italijs pa-gebrot la pirmo nolihgumu pee meera noslehg-fchanas, la Abefinija atfihhot par fewi Italijs wifewalbidu un proti tahdā lahriā, la Italijs uf abreenu fahjabs par Abefinijas weenezi (Abefinijai tahdā reifa buhtu janobod fawa ab-riga politika Italijs rotā). Italijs gribot tahdu fahwolkli eenem Abefinijā, lahdu eenem Franzijsa Luniā un Madagafkara. Waj fchis finas pilnigi atbalstahs uf pateefibu, to nu ne-war finat, wifmafakais buhs janogaida finas, las nahs no Italijs waldbibas pufes.

Italijs deenwidhs koleeras fehriga wehl ne-grib pawifam heigtees, lai gan jaw stipri ma-sumā gahjufe. Eizilija atkal bijufchi wairaf femneeku nemeeri pret teefcham koleeras fehrigas deht. Leonfortē apbrunojufchees femneeki fah-jahs preti polizijas faldateem (kueem ufurama lahrtiba pee aiffargafchanas lihbfektem pret mi-neto fehrigu), kweus wini eeranga par giftes mai-fitajeem; zibnifch, pee lam ar flintahm tila fchauts, wiflahs lahds 5 stundas. Weens fem-neeks tila nofchauts, 80 tila apzeetinati. Sal-dati tita no Mesinas fuhiti uf Leonforti turee-nas polizijai par palihdbibu. 6. augustā flaitija 31 flimneeku un 21 mireju ar koleeru Palermā; Weapelē dahfchaf fahlimfchanas notikusahs, bet wehl nefina; waj tahs buhs zehlfufchahs no ko-leeras.

Bulgarijs. Pehz tam, tad leelwalstis pret prinzi Ferdinandu iftorejufchahs pawifam atra-vidamas, leelahs wifch paf fajuft, la fawā paflubinajumā pee Bulgarijs tautas par tahdu gahjis. (Wifch fawā paflubinajumā nebija mi-nejis neds fultanu neds zitas leelwalstis un tad runahs no Bulgarijs patfahwibahs.) Pah-drofschis ari bija wina aifgehajufchis uf Bulgariju. — Pa to fharpu, tur wifch aifgehajufchis uf Bul-gariju, atkal ifrahbijees, la wifam Bulgarijsa jaw-darifchanas ar pretigeem zenteneem, proti fharp Bulgareem rodahs deefgan tahdu, las ir wina pretineeki. Sinās par gawilehm, ar lahdbahm tijis fanemis jaunais Bulgarijsas walneeks, rah-dahs dahfch nepatihfchams atgahijums buht apfpeefis. 31. Sofijas teel finots, la nakti no 3. uf 4. augustu bija nodomajufchi ufbrukt pulweru tor-nim Muftifchutā. Tureenas teefas bija jaw preefch tam dahufufchahs finat, la ne-ufizigami zilweli blandotees pa falmem aplahret un nodomajufchi ifdarit lahdu ufbruktumu. Dahs eewehrojumu pilfonu dabuja preefchutitas draudu wehfules, la tilfshot nonahweti; polizijas preefchneeks Man-tows dabuja rakftu, kweā bija rakftis, la pee wina tilfshot atreehi nofchautee rewolufijas lo-zefti. Birmeenu teefas dabuja finat, la nakti tilfshot pulweru tornis gahs fperis. 31. mellejot atrada, la deefinajama fchoree bija iflikta un winaas gahs jaw aifdeefinats. Baltis tita pa-waitotas un pee pulweru torņa wairaf neta ne-notita. Ap pulksten 1 nakti dhirbeja fchahweenus no bijufchahs Serafkijas flantes; atrada, la walfneeks no trihs rewolweru fchahweeneem bija nahwigi eewainots. Dira deenā wifch fawu garu iflaida un godam tita paglabats. Til tahdu mineta fina if Sofijas, las rahda, la Bulgarijsa ar weenu wehl ir tahdi, las zaur printifcha Fer-dinanda atnahfchahm uf Bulgariju naw apmee-rinati jeb meera dewufchees.

Bulgarijsa jautajuma ir azumirklē eeflahjees flufums. Starp leelwalftim laifam eefhaju-fchahs farunas par jirkulara rakftu, lo Turzijas waldbiba laibufe pee leelwalftim. Tas pee Tur-zijas waldbibas laiftais Kreewijas pretofchanahs rakftis, kweā finams tilai Turzijas waldbiba tilufe ufaiginata, lai fchahpai pretfchibai peebeedrojahs, ir pee gitahm leelwalftim tilai laifts la finojums no Kreewu waldbibas pufes; preefch tam jaw leelwalftis bija dabufufchahs Turzijas waldbibas jirkulara rakftu, kweā Turzijas waldbiba, tapat la fenat, Bulgarijsa jautajumā gribēja nahf fahfina-fchanā un apfpreefchana ar gitahm leelwalftim. Jau-tajums wehl naw iffchirtis, lahdi fof buhtu fpe-reami pret tagadeem notikumeem Bulgarijsa. Ja ar darbeem (ar lafa-fpehla palihdbibu), tā rakfta

lahda ahrfemes awife, gribelu Bulgarijsa jau-tajumu iffchirt, tad atkal wifpirms zekahs jau-tajums, kwea leelwalfts to lai ifbara. Rā Tur-zija weena pate to daritu, naw gan domajams, jo Kreewija uf tam nedotu fawu atkauju, jo Kreewija ta tafchu bija, las fawā laifā Bulga-riju atfwabinaja no Turzijas juhga. Pat ari tad, tad zitas leelwalftis fawā fharpā weenotos, la Turzijas fchahds ifbarijums buhtu ufodobams, ari wehl jafchahbahs, waj Kreewija ar to buhtu meera. Tapat ari wehl jautajams, waj leelwal-ftis weenofees, lai Kreewija fchahdu ufbewumu ifbara Bulgarijsa. Jaw fcho jautajumu iffchir-fchana aifnems laifu, lihbs leelwalftis buhs fawā fharpā aprunajufchahs, lo lai atbild uf Turzijas jirkulara rakftu. Turfahf ari wehl nahf tahs apfahfklis, la prinzi Ferdinands, Berlines no-lihgumu ne-eewehrodams, dewees uf Bulgariju un tur femes waldbifcham ufnehmee, tapehš leelwalftim, la Berlines nolihguma parafititajahm un fardfehjm, wajabsetu par to gahdot, la Kobur-djeetis jeb prinzi Ferdinands atfahdu Bulgariju, bet tas naw til drihs ifbarams. Wifpirms aifees laifs, lihbs leelwalftis buhs apfpreedufchahs un pa to laifu ari rebfeh, la tahs leetas tahfati Bulgarijsa atihfiftees un las tahs buhs darams. Lai nu buhtu la buhdams, prinzi Ferdinands uf fewi ufnehmis leelu atbildibu.

No Bulgarijsa pafchahs tagad nahf loti maf finu. Tagadeja Bulgaru waldbiba par to ruhpe-jahs, lai tahdas finas netiktu no Bulgarijsa laiftais, lahds wina waretu zelt neflawu. Jaw fchi buhschana rahda, la leetas Bulgarijsa wifai labi neflawu, jo zitadi waldbiba newajabsetu finu fuhifcham uf Bulgarijsa aprobeschot.

Webstules un finojumi.

(Wahja Weefā originalas lotrefpondenfijsahs.)

No Lijumas mums rakfta: Lai gan faufums ap weenu laifu fahje draudet un fatee augi rahdit behdigu flatu, tad tagad, tur leetutifch muhu laufus atwaldbifchahs, zeriba leelama uf jo pilnigu un bagatigu rudens fwehtibu. Wis-pahri fahot, ar fchju lihbs fchim waram ar meeru buht. — Rudis ir jaw noplanti, las bij augu-fchi labi ar labu breekumu, tā tad ifbos kreetnus augus, las atlihdbifchahs pehrnā gada truhfuma datu, wafaras labiba, meefch, aujas, lini, kar-tupeki, puflihs, jo julija mehnefcha fawā laifa deht palita ifhali neta pehrnā gada, bet wehl ir zeribas uf kreetneem augteem, ja tilai nelaiā rudens falnas ne-ufnahktu. Tagad femtopji buh-fchigi ween kerahs pee rudens darbeem; druwās notopdami, ne-aifmirft dfeefminu nodfeedat:

Kwea druma nofrahbata,
Eo atobam rubenim;
Kwea meita ifprezeta,
Eo noweflam mejumam.

Muzineeks.

Cefchfemes finas.

Widfeme. Schi gada Widfemes mahgitaju finode tiks notureta Walfā un taps atfahfā 23. feptembrī. Sanahfchahs terminifch 22. fept-tembrī.

Kurjemēs gubernās awifēs pajneefs dahfch fta-tifstifchahs finas par dahdu teefu kanzeļu darbo-fchanas. 31. Juliftes pilsteefas kanzeļeas ifgah-jufchi pagahjufchā gada 20 tuhlfhofchu rakftu, if Mi-pufes pilsteefas lihbs 13,000, Kuldigas 12,000, Wauftas 12,000, Wenispils 6000, Talsu 15,000, Tulumā magiftrata 3,300, Zefgawās polizijas walbes 17,000 u. t. t.

No Kurjemēs. „Merwu un pfchifku flimneeku flaits,“ tā rakfta „Kur. gub. aw.“ „parahdahs pee Baltijas Igaunu-Watweefchu eemihneekem til leelā mehra, la par to fahjekahs wifai behdi-gas domas. Baltijas gubernās gandrihs trihs reis wairaf prahā julufchu, ne la zitas walfts gubernās. Tahdā wifē robefchu eemihneeki, kweī fahw la dhifws muhris fharp mums un kaiminu walfti un nef uf faweeem lameefcheem kulturās un etnografijas lafa geuhfchahs, mahā breekmigu nobolki biologifstas iffugofchanahs (на-пожжение) prozeftam.“

No Lufuma rakfta „Mig. 3tg.“: Pehz tam, tad fche aifpagahjufchā nebeftā leetus fija gan-drihs jeb mifefchahahs, dahs lauzineeki, kweu rubfi bij noplanti un bes patwehruma, padoti leetus laitigai warai, fahla jaw ar raffehjm fla-titees uf nahflamimu. Bet tad aifpagahjufchā fefideenā gahs noflaidrojahs un tagad lofche laifs muhs eepreezina. Rā muhsu lauzineeki faprot to ifleetot, war redset no tam, la wifur ar leelato fleidiflu top frahbats, lai noplantos rubfus, til lihbs tee iffchuwufchi, eegahdatu fem-jumta. Kad laifs ari turpmal buhs ifbewigs, tad drofchi war zeret uf bagatu rubfu rafchu. Wafaras labibu un kartupefus leetus pehz pa-fahwigi leelā karftuma eewehrojami atfpirchfinajis. — 3. augustā fche bija pirmāis no trim rubena tirgeem. Bet tahfch la laulu darbi, ifbewigā laifa deht, aifnehmufchi wifus lauzineeku fpehtus, fchis tirgus, ne-eewehrojot Tfhigannu karawanas un dahfchadu pahrdotawu rindas, famehrā bija mahji apmellees. Rā tagad lopu baribas pa-pilnam, tas no tam noprotoams, la tirgū bija fawefis maf lopu. — Pee fche 29. augustā at-

weramās femtopibas iffahbes ehlahm darbi eet jaw uf beigahm. Def fchuhneem un leeweneem preefch iffahdamahm leetahm, ari restorazija ar ehrtu werandu tita uf buhweta.

No Lepajas, la „Latw.“ rakfta, areftants Kreewelis, kwefch preefch lahdbahm nedekahm no fchejeenes zeetuma ifmula, tita nakti no 25. uf 26. juliju no priftawa Beijera lunga gimnafijas tuwumā atkal apzeetinats. Kreewelis bij uflijees fltu brili, lai netiktu pofihst, bet tomehr ta ne-bij eefpehā to zimldrehbes gebrufchahs ifmanigo poliziftu malbigu tai finā padarit. Apzeetinatais tita fajeets un nobots polizijai. Wehlak to no-weda uf zeetumu, tur tam rotas un lahjas dhfju fehbes eeflehfsa. Domā, la gandrihs wifas tagad ifhā laifā ifbaritās eelaufchahahs fahdbifas ir Kreewelis ifbarijis, la pee kuzge lunga apfag-fchanas wifch buhs bes fchahufchahahs bijis, jo wifch walfaja zepuri, las tur ir nofagta. Jo pee lofchu komandeera kuzge lunga notika nefen pahraf brofcha fahdbifsa. Saglis bijis eelihdbis zaur ne-aifahktu logu iftahā, tur zil-weti gulejufchi un nofahfis tur no lahda aifmi-gufcha fehna gultas pulksteni, ifmeklejis tur to uf krehfla nolikto drehfju labatas, panehmis lihbs dahfchahs wehrtibas leetas un labatas grah-matu, uflaufis un iffaupijis lumobes un ftopjus. Tomehr fubdraba leetas tam nebijis eefpehahm panemt lihbs, domā la papagaja buhs wini pee tam ifbahdijis, las fahjis fahf: „Wurlak abra!“ Pulkstems, weena brofcha un dahfchahs zitas leetas ir jaw atrahfahs, un Kreewelis gan laifam til drihs tilfahf fwahdbiba netiks, la tas waretu zita ihpafchumu few pee fawinat.

Par „piffehahs gwardu“ kapitaleem „Lib. 3tg.“ rakfta: Piffehahs gwardu atzefchana, la finams no waldbibas pawehleta un tahfch wini lihbs-fchinigeem lozeftem zekahs jautajums, las lai noteel ar fchahs fahbedribas kapitaleem. Muhsu lapā jaw iffozitas tahs domas, la fcho nauda wajagot nowehlet weenigi patwerfmu noluhkeem. Rā finams, tagad leelajai un mafajai gidēi ir fawas patwerfmes, la la mineto kapitalu ifleeto-fchanas wifhes finā newar notikt ne lahdi geuh-tumi. Rā mehs dhredam, tad tagad weenai no-dafai, amatneeku gwardem, tā dehwetajam „fa-tajam laevogam“ janofpreefch par fawas „miru-fcho lahds“ nauhas atlikumu, kwefch naw leels, bet pahrfneefs tilai 400 rbl. Tomehr ari tahda summa war buht leetderiga. Kur weens mafums faweenots ar otru mafumu, tur jaw dahfch leels ifbaritās. Tahfch mums glufchi nefaprotams, la fenatās gwardu fahbedribas lozefku leela dafa waretu taifst tahdu fawadu fpreedumu, fcho summu fawā fharpā ifbalit. Kafes fahwolkis ir til mafs, la karam lozefkam newar ifnahkt dahs wairaf, ne la zil wajadfigs, fahghahjot „preeziju deenu,“ lamehr wifa summa tafschu war atneft dahdu fwehtibu. Mehs zeram, la „fataja laevogam“ fawā pulkā buhs deefgan lo-zeftu, las tahdu nofpreedumu ifjauks.

Kuldigas „Anzeigers“ rakfta: Pehbeja fhiprā wehtra, las ari fche bij manama, it ihpafchi juhr-brauzejeem bijufe laitiga, tā la mums wifstawa-lajā juhmalā weenā pahā nakti trihs kugi uf-dihfhi uf fekluma, diwi mafati krafta kugi, ku-weem bija ja-eeenem malka un atmeni un weens trihs mofku kugis. Bet ihpafchneekem wehl efot zeriba, fawus kugus, kweem weens pulshif eewehrojami fahragats, ifbewigā laifā atkal at-fwabinat, un fcho darbu jaw eefahlfchi.

Peterburga. Sihmejotees uf Wolgas-Donas kanalu, Franzijschu infcheneeri Dri (Druz) un Letruwe fchini wafarā ifbarijufchi fihlus pehtu-jumus. Wini, la „Pet. Weh.“ fino, ir fchini deenā atnahlfchi Peterburgā un fahjufchi, la fchis darbs weegli ifbarams, til lihbs la kanals tirdneezibas finā atneftu wajadfigo peinu, jo Donas upi wajabsetu tad regulē un pilnigu ku-gofchanu uf fchis upes eerihot. Kad nu wairaf eewehrojami tirgotaji Mofkwa pee Donas par fcho leetu ruhpejahs, tad domajams, la minetais kanals tiks ifrats, jo Waldbiba jaw darbus li-lufe fahft, las lai kugofchanu uf Donas un Do-nezes upes seemeu dafas zeltu un weiginatu.

Par fchigada rafchu Kreewijsa Waldbibas Wehf-nefs“ pajneefs fchahdas telegrafa finas:

Seemas labiba dob zeribu zaur zaurim uf pa-nahktumu, ar lo war buht ar meeru, jeb jaw ir dewufe labu rafchu fchahdās 35 gubernās: Ar-changelas, Wologdas, Wiatkas, Bernas, Rom-gorodas, Pleflawas, Tweres, Jaroflawas, Ka-ftromas, Wladimiras, Maflawas, Kurfkas, Wa-roneschas, Woltawas, Gafelawas, Tfhernigowas, Simbirfklas, Kerfonas, Pabolffklas, Rijekwas, Wo-lintijas, Minklas, Grodnas, Kwanas, Kurfemes, Widfemes, Igaunijas, Wafchawas, Kalf-fchahs, Keeljes, Womfchahs, Lublinas, Polozlas, Madomas un Sedlezes gubernās.

14 gubernās seemas labibas rafcha ifbewahs pa datai tahda, ar lo war buht ar meeru, pa datai wida, un proti: Dlowejas, Peterburgas, Smofenflas, Kalugas, Tulas, Tambowas, Drias, Mifchni-Nowgorodas, Saratowas, Drenburgas, Ufas, Mftrachanes, Zekaterinoflawas, Minklas, Kurfemes, Widfemes un Igaunijas gu-bernās.

Wibeja 5 gubernās: Kafanes, Kwanas, Wom-fchahs, Peteroflawas un Suwalki gubernās.

Pa datai wibeja, pa datai nepeeteefofcha 3 gubernās: Samaras, Wefarabijas un Wilnas gubernās.

Taurijsa gubernā wafaras labiba, tapat la seemas labiba, nepeeteefofcha. Harkowa. Tureenas gabus tirgus eefahjees. Preefchu peewefchana ir leelifta, pirzeju fahbrauz leelā flaitā. Gaida, la manufakturas preeh buhs leeli apgroffijumi. Retihritas wilnas jaw atwefi lahdi 30,000 pudu. Zenas ir fematas neta uf Troizti tirgus. — Laifs ir loti weh-jainfch un tā tad lafa labibas eewahlfcham.

Harkowa. Olfchani meefina nobegufchahs 200 ehtas, kweu fharpā weetigā hafniga un labibas un ehdamo krahjumi.

Staraja Rufa. Par dhfelfcheta nelaimes atga-dijumu pee Starajas Rufas „Pet. Liff.“ pa-fneefs fchahdas finas: 5. augustā, ap pulksten 7 un 30 minutem wafarā dhfelfcheta brauzeens aifbrauzja uf Staraju Rufu. Bihbs Worolas ftanzijas brauzeens nonahja, bet peektajā werfē preefch Worobeikas ftanzijas, las ir lahbas 17 werfles preefch Nowgorodas, peepfehī fajuta beif-bfams dhfelfcheta rads fhipru gruhdeenu, tā la brauzeji jeb pafafchēri no faweeem fehdekeem no-krita; bet preefchēds wagonds iffchida iffami-fchahahs fahzenus: „Mehs efam beigti!“ See-weefchi waimanaja, behrni brehja un pa to laifu weens wagonds pehz otra apgahfahs. Lokomotive bija no flehbehm iffchrehufe un bija lahbas trihs afis no dhfelfcheta dambja atfahfinajufchahs. Bir-mais wagonds, las preeh wada, bija pilnigi ap-gahfahs, tā la riteni bija uf augfchu ufgrēfu-fchees; otrahs, treschais un zertotais wagonds, kweu fharpā bija ari pafsa wagonis, bija uf fah-neem nogahfufchees. Peektahs wagonds, kweā at-radahs „Pet. Liff.“ finotahs, las fcho nelaimes atgahijumu aprakfta, bija noslehbēes uf fahneem. Drihs pehz tam nahja ahrfti un fchahdneeki ar neflawahm. Zaur lihbs fchim wehl ne-if-flaidrotu atgahijumu bija fem dhfelfcheta brauzeena palkuwufchi fchetri firci, las pawifam bija fa-bragati. (Schē krahf buhtu peeminams, la pehz augfcham mineta awifchu finotaja domahm fchee firci bijufchi nelaimes atgahijumam par eemeflu). Wagonu riteni bija aplahfti ar fircu ahdas un meefas gabaleem. Preefchu wagonu konduktors bija dabujis weeglas bruhjes. Dhfelfcheta brau-zeji jeb pafafchēri bija wagonus atfahjufchi un ufkuhrufchi uguni, las fcho nelaimigo flatu ap-gahmoja. Weifot tita laifsa fina pa telegrafu un if Nowgorodas atnahja jaunus brauzeens, tur tad pafafchēri eefehdahs un aifbrauzja uf Tschu-dowo, no kweenas wini nonahja Peterburgā 6. au-guftā, pulksten 9 rihtā.

No Zekaterinodaras fino: Mlawirā lahdam namdarim nefen ufdewa, wezajā baharā noplehft pahrdotawu rindu un pahfjelt uf jaunā baharu. Darbi tita fchahdahi puflihbs lehm un pee tam netita eewehrota wajadfigā gahdiba par drofchibu. Pahrdotawās peemita leelaks pulks fchahdneeku. Preefch lahdbahm deenahm pahrdotawas fahbrula tajā azumirklē, tad tajās patlaban bija dahs fchahdneeku. Sakhrehjis fahfchu pulks tuhlin feh-rahys pee glahbifchahs darba, pee kwea ari diwi ahrfti peedaliyahs, un eewainotee tita aifnefti uf flimnizu. Bet glahbifchahs darbam noteetot, lahds Armeneeis preefchēja, kwefch laudis la-maja, la tee wina ehlas ifrahdot. Laudis tuhlin atrahwahs no glahbifchahs darba un gribēja uf-brukt Armeneeifcham, kwefch eehēhfa tuwalajā pahrdotawā un tur paflehhahs. Bet laifchu pulks fahla ifpofiti mineto pahrdotawu. Pa tam polizija atnahja, bet fahfchutufchee laudis to tuhlin aifdina. Tad peepfehī tur pahrbijahs Arme-neefchi, ar dhfelfchahfchahm u. t. t. apbrunoju-fchees, no kweem Kreewu fchahdneekem bija ja-atlahpjuhahs, tahfch la Armenefchu pulks bija leelaks. Armenefchi pehz tam il katra, lo do-maja par Kreewu, fahubfija un ifpehra. Re-meers pafahweja wairaf ftundu un beifot tilai tad aprima, tad faldati atnahjam ifleetoja fchahja-mos rihtus. Preeji zilweli fchahs wifpahrihā burfā dabuja galu, lahdi trihsdehft fmagi eewainoti tita aifnefti no laufas weeas. Leeta top if-melleeta.

Bernoja. Generalis Kalptowfklas 8. augustā aifgehajufchi uf Dmfku. Semes trihzejumi retati un til lo manami. Geshfchwota buhwē zihrtigi ween fawas lotu mahjas. Amateeki loti dahrgi tilu-fchi. Wini par deenu pufa diwi rubtu un wairaf. Jhres nauha par dhfchwolkeem ir pali-lufe peezahrtigi dahrgala. Laifs tur ir tagad loti jauks.

Par Polijas fubmalahm un miltu malfcham pajneefs lahda Wafchawo awife fchahdas finas: Schimbrifcham Polija atbahs 76 fubmalas ar twailu dfenamas; tahs mahā gada laifā labibas ba 4 milj. rubtu un wina fahbina 700 zilwefus. Pahā Wafchawā 5 fimalas, ar 254 fchahd-neekem; tahs fahat p 1 miljonu 400 tuhfti. rubl. Wehja, uhdens n wehl zitu fudmalu efot 8,146 un tahs gada lafā fahafot miltu pa 36 milj. rubtu.

No Wilnas raksta „Ab. Btg.“: Beekdeen, 7. augustā, pulksten 10 watarā, Posphechnā (las 5 werstes no Wilnas) Bapirmeistara eesala fabrika un alus bruhsi iſgelaſs uguns. Wiſi bija jaw gultā, tadeht la pagahjuſchā nakti faules aptumſchojuma deht bij palikuſchi nomoda. Wiſi pamodahs, tad dſiſwojamā ehta bij jaw leſmās. Iſgelaſs leelas juſas, pee lam ne wiſeem iſde- wahs iſgelaſs iſ ugnunahweh. Diwi jaunū zilweti, bruhſcha iſpaſchneela brahta deht, fadega gulamā iſtabā, no kureem weens, la dſiſw, bijis turigis jaunelis, kurech no Bidas bij atnahjis, ſche apgahbatese zeta paſi un pee tam ari red- ſet faules aptumſchojumu, bet otrs ſchejeenes eedſiſwotajs, las pee bruhſcha iſpaſchneela bija iſbrauzis weſfotees. Bruhſcha iſpaſchneelam pa- ſcham ari galwa zaur uguni ſmagi eewainota, bet eewainojums ne-efot nahwigs. Mahjas ſto- lotajs, kurech ar ſawu 8 gadus wezo ſtolenu gulejis augſch-etaſchā un wairs nekur nebij wa- rejis iſkubt iſ degoſchās mahjas, ſatwehriſ ſehnu un ar to zaur logu nolehjis ſeme, pee lam abi til ſipri ſaſtuſchees, la par wiſu iſweſeſoſcha- nos efot jaſchabahs. Wiſas bruhſcha ehtas, kureas lihbſ ar inventaru par pilnu wehrtibu bi- juſchas apdroſchinatas, nodeguſchās lihbſ pama- tam. — 8. augusta watarā lahda Wilnas alus pahrdotawā lahds Polis bija ſagehlis ſilbu ar lahdu Bahzeeti un taiſjees tam tuſliu ſiſt. Polis bijis loti ſipriſ wihrs. Rahds klateſoſchais Schihds iſſkrehjis uſ eelas un eesaugis tur ſta- woſchu waſtmeiſtaru Zwanowu un weenu gor- dowoju, bet abi, kaut gan teem eerotſchi bijuſchi klat, neſpehjuſchi Poli ſawalbit, un tilai pehz tam, tad poliſigiti atſauleuſchi wehl zitus beedrus palihgā, wiſeem ar leelahm pulehm iſdeweet to ſaſeht un aiſweſt uſ poliſiju. Tur Polis waſt- meiſtaram peedahwajis lahds rubtus un luhdſis, lai wiſu palaiſch. Bet kad Zwanows tam at- bildejis, la palaiſchana neſtahw wiſa warā, tad Polis ahtri iſnehmis naſi iſ labatas un ar to wairat reiſes burdams nahwigi eewainojis waſt- meiſtaru, kurech nahloſchā rihā nomiris. Zwa- nows, pehz wiſu apleezibas bijis wiewahri ſe- nitis wihrs un ſawu amatu iſpildijis uſzihigi. Wiſch, mirdams ſawu uſdewumu iſpildot, at- ſtahlis ſewu ar trim nepeeaugſcheem behreem truhzigds apſtahlis, un tadeht efot gerams, la ſabdarigi zilweti gahdſchot par ſcheem palat- palizeem.

No Aidancem raksta „Ab. Btg.“: Sem laipnā barona Sternberga lunga, nelaika general-adju- tanta grafa Doblebena ſnota, ſaſtahuſeſhs lomi- teja, kura ſchejeenas eedſiſwotajeem, las zaur pehbejo ugnungrehtu paſaudejuſchi ſawas mahjas, pret mehreem gada nomalſu dod buhwolus un ſegetas, las daſcham zaur ugnungrehtu apſta- bdehtu dos eepheju, ſawu pajumtu uſzekt, eſkam ſema eſtahuſeſhs. Bet kad nu preeſch tahdas iſdarſchanaſ beſ buhwmaterialeem ari nauda wa- jadſiga un pa leelalai daſai tee zaur ugnung- grehtu apſtahdete palikuſchi beſ lahdeem naudas lihbſſektem, tad wairakoms no wiſeem newarehs mineto labdarigo palihdſibu jeb komitejas pe- dahwajumu iſleetat. Schee nu, las newar mi- meto peedahwajumu preeſch ſewis iſleetat, pah- dod, las wiſeem no ugnungrehta atliſees un aiſ- zeto pa juhuw uſ Ameritu, tur ſewu grib uſmellet jaunū dſiſweh weetu. Treſchā daka no pilſebtas Schihdu eedſiſwotajeem jaw aiſgahjuſchi uſ Ame- riku, nomeſdamees Newjorkā, tur wiſi wiſi weenā apgabala dſiſwo un zis zitam nahl palihgā. „Ari Amerikā wairs nepluſz roſes“ (newar ne- lahdu weeglu pelnu eguht), rakſta no tureenas lahds aiſgahjeſhs ſawjeem dſimtene, „un tilai ehtſchē palikuſchi roſchu krehmeem. Kamehr ſe- nat jaunpenahjeji zaur preſchu iſneſchānu un pahrdotſchānu pa mahjam woreja eeguht ahtri labu pelnu, tamehr tagad tahdi luhneſchi jeb paunu lup- tſchi neſpehjuſch nopolimit ſawu deenſchu maſi, un mums amatneelam wajaga no agra rihā lihbſ wehlam walarām geuhti ſrahdat, lai tilai ſawai fami- lijai waretu dſiſwi uſturet; pat ari ſeſdeenaſm un ſwehtdeenaſm mums ir wiſu deenu jaſtrahdā. Un taſchū mehſ ar ſawu dſiſwi ſche eſam meerā.“

31 Rigas.

Rigas Latw. beedriba, ſwehtdeenu 9. augustā uſ Katlakalnu iſbraudkana, nolikuſe ſkaiſtu puķu wainagu uſ Merketa lapi. Einās iſ Rigas teeſam. Rigas raſis kri- minal-deputajijā tila ſeſdemu ſtarp zitam lee- tahm iſſpreeſas ari ſchēdas, to pehz „Rig. Ztbl.“ atſtahtam. Smils Treidens, las 6. au- gustā p. g. la mahjellis Burcharda apteekā ſalku eelā, eteri piſidibās zaur ne-ufmanibu iſdarijis ſprahdſeenu pagrahl, no lam uguns iſ- jehlahs, bet par laimi tila odſehſta, dabuja pre- ſpreeſtu 10 rubtu naudas ſtropi jeb diwas beenas areſtes, ja neſpehtu maſai — Tahdu paſchu ſrahpi jeb ſodu dabuja peſſeſtu darbu wehſe ſiſgezeema tuhtas fabrikā Grīs Schōns, las 27. janwarī ſch. g. pret tureenaſwehweru meiſtaru Dahwibu Matroſu eemeſlu iſ palaidis rolas wata (ar rolahm to aiſtizis — Fuhrmanis Peteris Sarcinſch un fuhrmanis Juris Scheninſch

teel katriſ apſtrahpeti jeb ſobiti ar 5 rubleem jeb 1 deenu areſtes, tapehz la wiſi pret fuhrmanu nofoziumeem weens brauzis par kreifās puſes un otris pa jeta widu. — Fuhrmanis Johans Rei- ſinſch lai gan leebſahs, tita par wainigu atſihis, la wiſch 3. februara watarā gabalu buhſlika ſlehpis, to lahds paſaſcheeris (brauzejs) krahſo- fotaju meiſtars Jachobs Werwigs bija raids at- ſtahlis: winam par to peepreeda diwas mehne- ſchus zeetuma un ſlahdes atlihbſſinaſchānu no 26 rbt. 25 kap. Kad Reifinſch wehl zitas kriminal- leetas deht ſtahw iſmekleſchānā, tad augſchajis ſpreedums wehl tagad naw pee wiſa iſpildams. — 9 gadus wezā Anna Schepper, kura 12. majā p. g. 6 gadus wezajam Arturam Mutantam uſ eelas norahwufe zepuri no galwas un tad ze- puri dewufe ſawai mahte, kura to pahrdewufe, teel gan ſahdſibas ſiſā par wainigu atſihā, bet ſlatotees uſ wiſas behrna gadeem, nelahds ſods neteel peepreehs; bet Mahlei Schepper, winas mahte, par ſagtas zepures ſlehpſchānu peepreeda 2 mehneſchus zeetuma un ſlahdes atlihbſſinaſchānu, zil minetā zepure wehrtā. — Minai Pakul, kurai 3. janwarī uſ Daugawas tirgus tita at- nemti 3 ſpanniſchi ſweeſta, tur par daubſ uhdena bija klat, peepreeda 40 rubtu naudas ſrahpi un ja neſpehtu maſat, tad 12 beenas areſtes; nonemtais ſweeſts iſnihzinams. — Nama iſpaſch- neelam Andrejam Golinam un wiſa eedſiſwota- jahm Annai Oſe un Trihnei Zwiteſelnu peep- reeda 1 rubli naudas ſrahpi jeb 1 deenu areſ- ſtes, piſmajam par to, la ſawus eedſiſwotajis pee poliſijas naw peeteizis un pehdejahm par to, la ſawas paſes iſhā laika naw atjaunojuſchās.

Algeſtalnā lahds wihrs, la „D. L.“ ſino, jaw igatu laiku naw warejis ar ſawu ſewu meerā ſahdſiwot: wiſch ſewu un behrnas alaſch- dauſijis un ne ažu galā ne-ereehjeis. Semelis bijis taſ, la wihrs ſew noluhlojis zitu mihtako — ſahneemu. Rahdu watarā wihrs pahrnahjis mahjā labi eedſehrees un neheemes atkal ſewu beſ lahda eemeſta dauſit un aiſ mateem wafat. Zitas mahjas ſewas jaw alaſch peefolijus ſchās wiſram pehreenu, ja neliks ſewu meerā. Scho- reiſ tahs tomehr naw igati wairs lihuſchās wiſ- ram uſ pehreenu gaidit. Kad wihrs ſahjis ſawu ſewu dauſit, tahs uſklupuſchās winam no mu- gurās, paſwehjuſchās gar ſemi un ſadauſijus ſchās ar wiſehm ſiſi-melnu. Waj pehz ſchahs pamah- jibas wihrs liks ſewu meerā, to rahdſis nahlotne. Ugnungrehtu. 11. augustā maſā Alto- newas eelā Nr. 16 atrodſchā nama pahrwald- neeſs Karls Steinerts paſiwoja, la wiſch ap- pulkſten 5 rihā minetā nama pagraba eerau- dſijis aiſdeguſchās lupatas; uguns beſ paſiwo- ſchānas tizis nodſehſis zaur nama eedſiſwoneelam. Weetu apſtatot atrada, la pagraba pee loga at- rodſchās lupatas bija aplaiſtitas ar petroleju un apliktas ar oglehm. Turpat atrada ari pe- trolejas pudeli.

Klaimes atgadijums. Muiſas ſtraugs Antons Sitwaawis 6. augustā Daugawas malā, pee Andreja ſalas, aiſ pilſebtas ſchluhneem ſwejojot pamanija, la behrni Marija Sluzki, 4 gadus weza, un Karls Anis, 7 gadus wezā, kraſta malā lahda laiwā ſchuhpojahs, ar to apgahſahs, eelrita uhdeni un palikuma ſem laiwās; tomehr wiſi no Silwanowa ar Karla Saleneeta tapa iſglahtiti. Guhſiſchāna. Pee nakti no 6. uſ 7. augustu ſch. g. zaur poliſijas ſlepeno nobatu, kopā ar poliſiju iſrihlotu eebrauſchānas weetu un da- ſchadu ſaglu paſleptu rewijiju ſolehpa pawiſam 26 nedroſchus un beſ paſehm eſoſchus zilwekus, ſtarp teem: 1) paſiſtamo ſirgu ſagli, Wez. Schagares Schihdu B. W., kurech jaw tizis ſobits ar noboſchānu areſtantu kompagnijā un kura paſe preeſch lahda laika tita iſkraſtita deht aiſjeſoſcha- nas iſ Rigas; 2) paſiſtamo labatas ſagli, Schauku Schihdu J. R., kuream naw nelahdas paſes; 3) wiſa mihtako, Kroschſchā Schihdeeti J. W., kurai tāpat naw paſes; 4) paſiſtamo ſagli, Schauku Schihdu A. Sch. un 5) paſiſtamo ſa- gli, Kurechſchāſchā Schihdeeti P. Sch., kurai naw paſes un preeſch lahdam 4 nedelam par areſtu iſ Rigas tita iſuhtita. Ar mineteem zilwekem darhſ pehz ſkuma.

Sakeri ſagli. Nakti uſ 9. augusta m. d. ap- pulkſt. 1 naktſfargz Nr. 10, Andrej Maſijewſkis pamanija weenjugu fuhrmani Nr. 192, las no Daugawas malas weida diwi nedroſchus zilwekus ar maiſeem; uſ naktſfarga ſauleſchānu fuhrmans palika ſtahwot, bet paſaſcheeri iſlehta iſ rateem, atſtahlja maſiſus un aiſbehta. Uſ naktſfarga ſwilpes ſignalu peeſteiguſchees poliſijas eerehni ſaglus Sirgu eelā ſakehra un tee iſtrahdijas weens par Bruhſchu pamalſineeku J. A., las jaw wair- rat reiſes ſahdſibas deht ſobits, otrs nepaſiſ- ſtams A. N. Atſtahtos maſiſds atrada ap 3 pudu zuhtgatas, kura zaur eelaſchānos bija ſagta no eepretim pilij ſtahwoſchā luga „Grit“.

Poliſijas ſlepenā nobala, Poliſijas ſaſarimes eelā Nr. 5 atrodahs ſeſoſchās, lahda nedroſchāi perſonai atnemtas leetas: neſegts niſeka pulkſtens (Remontoire), ſubraba lapſeku pulkſtens ſem Nr. 35369 ar ſubraba ſehdi un atſlehu, ſubraba pulkſtens ſem Nr. 33925, kura augſchajā lapſele norauta, ar niſeka ſehdi, maſas rojinas un ra-

hſai, ſewweſchu kreſks ar gotu uſ lanewa ar ſarlanu ſokwiſnu iſſchuhſteem burteem „A. N.“, 4 ſokwiſnas ſerwetes ar ſarlanem iſſchuhſteem burteem „J. R.“, ſpilwena pahrwellamais („M. H.“) un 4 dweeli ar ſarlanem burteem „A. P. 3“, weens ar tahdeem paſcheem burteem un ſkaiſti „17“, weens ar eerakſiteem burteem „D. J. 4“ un weens ar teem paſcheem burteem un ſkaiſti „6“. Schihs leetas latru deenu apluhlojamas no pulkſten 10—11 preeſch puddeenas un no 5—6 pehzpud. (A. P. P. A.)

Semkopibas un ſaimneezibas nodata.

Rahds wahrds par tihrumu meh- ſloſchānu.

Semes loſchāna ir taſ zilwetu zilts gara loſchāna un atlihbſſinaſchāniſ pirms eefahkums un ſiprakais pamats, un Deews naw uſ muhſu pirmajeem wezaleem par weli ſajijis: „Ar ſwee- dreem tawā waigā buhs tew tawu maſi eht“. Kad tauta ſemtopibu kopj un miht, tad wiſa gara gairmā ſper leelus ſokus uſ preeſchu. Sem- topibas amats ir weens no jaunkatajeem un ba- gataſajeem. Manta, to ſemes argli iſdod, ir ne- ween daſchu ſamiliju, bet wiſas tautas jo ſwa- rigis iſpaſchums, un walſtibas bagatiba un ſe- deſchāna dibinajahs pa leelalai daſai uſ ſemto- pibas buhſchānu. Preeſch daſcheem gadu-ſinte- neem un ari wehl wehlaſi pee mums ar ſemto- pibu negahja tā tā togad. Semneelam par ſi- miē un augſti mahjitu ſemtopi naw wajadſigs palikt; taſchū winam wajaga, ja wiſch laitam griſ lihbſeet, no wiſa, las pee wiſa amata ir wajadſigs, til daubſ ſinaſchānas eegahdatees, la wiſch ſawu beenas gaitu nebara beſ lahds aſi- naſchānas, tā ſirgs, las arlu weli. Protams, las ſemtopibu til tā par amatu ween uſflata, taſ gan war meerā buht, tad wiſch tilai pee ta wajadſigās rihloſchānas un rolas darbus eemahzahs un prot, beſ la wiſch par dabas ſpe- ſteem pahrdomatu, las taſ wiſa amata iſſtee pa- lihgi, un beſ la taſ pehz tam dſiſhtos, ſchos da- bas ſpehſus ſew par talpeem padarit. Sina- ſchānas mehſ wiſwairat ſmetamees no ſtaſti- ſchānahm, laſkraſteem un ſemtopibas grahmatahm. Semtopiba ir iſproweſchānas ſinatiba; tad nu ſemneelam wajaga laſit, klaſit, domat un meh- ginat. Kur garš ne-apſtahdrois paleel, tur rola ween jaunka, labaku dſiſwi newar rabi. Kad nu mehſloſchāna ir ta ſwarigalā leeta pee ſemes loſchānas; tad ir iſhti zihigi jaruhpejahs, la lai wiſu iſprot. — Ir gan jaw wairat reiſes pahrunats par ſemes laboſchānu — mehſloſchānu, bet wehl nelab naw deſgan ſchāi leeta runats, un daris jaw ne buht ne. Seme ir jalopi, taſ gan daubſeem nebuhs wairs jateji, beſ la wiſa iſhti jalopi, to gan wehl ne iſ katriſ ir atſinis. „Kopi ſemi, tad ſeme tewi kops“, ſchis ir gan pateſigs teikums. Kas tad gan peeder pee ſemes loſchānas?

Tā gan daſch jautahs. Baba un glihta ſemes iſſtrahdſchāna un peeteoſchā mehſloſchāna. — Par ſuperfoſjatu runajot, buhtu jaſata, la ſchee mehſli palihſ wairat tilai wajadſigās baribas daſas preeſch augeem no ſemes atraſit jeb iſ- ſuhſt, un ir maſums tilai, zil wiſu tur teel uſ ſemes. Un til tahdās weetas der leetot, tur tahdas negatawas weelas atrodahs, la: jaunās ſemes, plehſumds un ſchēmumds. Bet labal gan ſchahdās weetas buhtu leetojami laiku mihti. Newar taſniſ noleegt, tā pirtids mehſlids ſehla labiba ne-ang; weenu otru reiſi aug brangi, tā la gan iſdoro nauhu peeteoſchē atlihbſina, bet pehdigi tomehr ſeme paleel noleſejuſe un zeeta. Daubſ labal gan buhtu, la katriſ zihitots uſ to, la lai waretu pat ar ſaweem mahjas meh- ſleem, beſ wiſeem pirtkeem — nomehſlot. Par ſcheem taſ naw nelahdas iſdoſchānas, un paſchu ſaimneezibas mehſlids ir jaw no ſewis paſcha daubſ barodamu datu preeſch augeem. — Iſhi ſalot: la reiſ weens prahtigs ſemes un mehſu paſtnejs teiza: Pirtke mehſli ir lihbſigi ſahlehm, zaur kureahm uſ nahwes zihahm gulocham wahj- neelam gan pagarina wiſa dſiſwiſu, bet ne muh- ſcham war nodot to bijuſcho un wajadſiga weſe- lihu. Kas iſhu muhſchu griſ dſiſwot uſ lahdas ſemes, tahds war gan tā ſrahdat ar pirtkeem mehſleem, bet nekad ilgala mehſcha dſiſwotajis. Kad leel mahjas mehſlus un tad lihbſ ar ſcheem tilai weenu dalimu pahrtsehji, jeb pahrmehſlo ar pirttajeem ſkunſis mehſleem; tad tā war darit, jo zaur teem teel augeem weelas ſagahdatas un ar dod ſawu ſingribu, la wehde nenogahſis. Bet weenus paſchus pirtkus mehſlus mehſlojot, un wehl atlahretot wairat reiſes, tee neneſis nelahdas wehrtibas, ſlatotees uſ preeſchejo laiku — uſ nahſamibu. Maſ gan mums wajadſetu ſcho pirtko mehſlu, ja ween mehſ ſawus mahjas meh- ſlus rupigal krahtum un loptum. Un wehl taſ wiſu nejhdbſigatais ir taſ, tad paſchu zilwetu mehſlus gandrihs nemas nepeetopi, ſchos peeloſt daubſi launahs, kaut gan pawiſam otradi darams; jakaunahs la ſchee til daubſwehrtigeem mehſli teel atſtahti, lahrtigi neſalopti un ne-iſleelota, iſ- mehtati gar ſehmataem un ſeemalahm. No

zilwetu mehſleem graubi iſnahl 14 lahrtigi, pehz putnu mehſleem 9 lahrtigi, un pehz ſtaka-lopu mehſleem tilai 7 lahrtigi. Zil leela nauda tab nu pilſebtas un uſ ſemeem nenofuhb, tad meh- ſlus apdonigi neſakrahji! — Tapat ari ziti no- kritumi un atleelas mahjas buhſchānā neteel ne- maſ peeloſti. Preeſch wirzes un zitu atkritumu ſakrahſchānas deretu, tur mahlu ſeme, iſkraſt lahds diwi lihbſ trihs pehdas dſitu bedri; tilai jagahdā, la ſaule par daubſ neſpihdetu wirſi un deht ne- labas ſmalas nowehrtchānas buhtu derigs pah- kraſit arween ar lakkeem. Un ſchos mahjas mehſlus lahrtigi peeloſjot, wehl ne-iſees ſiſdaubſ laika, la brauzot daſchlahrt pehz ſkunſismehſleem.

Sihumi.

31 muhſu weefigās ſahdſiwes.
„Donatana beedriba“
Swehtdeenu, 16. augustā 1887. g., puķu-balle. Sah- ſums pulkſt. 5 pehz pud.
„Tornakalna Latw. palihſ. beedriba“
Tai paſchā deenā puķu-balle Sarina luga ſahſt. Sah- ſums pulkſten 7 watarā.
„Rigas ſiſperu jirteju palihſ. beedriba“
Tai paſchā deenā puķu-balle Wilhelmsſchēſes dahrſā. Sahſums pulkſten 5 pehz pud.
„Rigas fuhrmanu pal. beedriba“
tai paſchā deenā iſeet ſalums uſ Dr. Beriels luga dahrſu. Sahſums pulkſten 1 pehz pud.
„Rigas Latw. Amata palihſ. beedriba“
tai paſchā deenā iſkrauſt ſalums uſ „Walto“ muſchu, pahrdaugawā. Iſkrauſt ar ſiſgezeema iwaiſoni.
„Wez-Beebalgas labd. beedriba“
Swehtdeenu, 23. augustā 1887. g., pulkſt. 1 deenā, nama eefwehtſchāna ar meelaſtu, teatri un meelaſtu.

Tirgus ſinas.

Riga, 13. augustā 1887. g.
Zini rahmu, lauzineelcem labas zeribas uſ raſchu, da- ſchſhs apgabalds ſini buhſjot iſh.
Kaneſaji rahmu.
Kaneſes. Par ſcha gada kaneſehm uſ rudent ſu- ſtjumu ſola 95 kap. pudā.
Zinu ſehſlu brahſis, par 87 1/2% ſehſlahm uſ otto- bra ſuſtjumu ſola 143—144 kap. pudā, bet ſchos ſoli- jumus ne-emehra.
Kweeſchi ne-emehroti.
Rudſi, beſ pahrgroſjuma, uſ ſeptembra ſuſtjumu uſ 120 mahr. pamatu 66—67 kap. pudā.
Aujas, ſiſi maſas partijas preeſch ſchejeenas waja- dſibahm.
Weeſchu ſenas nepahrgroſtias; pirtjei aturahs.

Tirgus ſinas no Rigas andeles waldes.

Labiba, mihti un putraini:

Var 1 pudu	rahu	— rbt.	70 kap.
1	meſchu	—	70
1	auſu	—	50
1	ſewas meſchu (pahru)	—	60
1	ſirgu	—	80
1	griku	—	80
1	ehſlu (ſirgu)	—	30
1	rahu mihtu, bihdeletu	—	10
1	rahu mihtu, nebihdeletu	—	85
1	ſweeſchu mihtu, bihdeletu Kurſemes	—	2
1	ſweeſchu mihtu, nebihdeletu Kurſemes	—	80
1	ſweeſchu mihtu, Raſſawas, I. ſeris	—	2
1	— II.	—	40
1	— III.	—	2
1	meſchu mihtu nebihdeletu	—	1
1	griku mihtu nebihdeletu	—	40
1	auſu mihtu nebihdeletu	—	90
1	auſu mihtu	—	1
1	meſchu ſirgu	—	55
1	rahu ſirgu	—	55
1	rihſu	—	4
1	meſchu putrainu	—	2
1	auſu putrainu	—	40
1	griku putrainu	—	1
1	mana-putrainem	—	3
1	pehlu-putrainu	—	2
1	ehſtu putrainu	—	20
1	Smolenſas putrainem	—	4

Deewa: kalpoſchāna Rigas baſnijās.

Swehtdeenu, 16. augustā 1887.

Deſkaba baſnija:	Speed. pilk.	10 mahjitoja paligz R. Walter.
12	12	igauu mahj. Zina.
10	10	w. mahj. Boelſchau.
10	10	w. mahj. Guehſgens.
2	2	mahj. Kalling.
9	9	w. mahj. Bernetij.
2	2	mahj. G. Walter.
10	10	mahj. mahj. Glde.
1/2	1/2	latw. mahj. A. Walter.
1/10	1/10	latw. mahj. Bergmann.
—	—	latw. mahj. Krahſbrant uſ ſiſgezeema deſiſwapeem.
10	10	latw. mahj. Fromm.
10	10	mahj. ſten.

Naudas-papirhu zena.

Riga, 11. augustā 1887.

Papiri.	maſ.	praſtja.
Ruſimperial	9 27	9 30
5% bankſiſetu 1. iſſaidums	99	100 1/2
5% bankſiſetu 2.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 3.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 4.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 5.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 6.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 7.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 8.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 9.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 10.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 11.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 12.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 13.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 14.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 15.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 16.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 17.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 18.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 19.	99 1/2	99 1/2
5% bankſiſetu 20.	99 1/2	99 1/2

Berlines birſcha.

25. (13.) augustā 1887.

Deemu eepreſch	Deemu eepreſch
Reewu kred-ſil. par 100 rubl. laſſa	180 25
100 rubl. uſ aug.	180 25
100 rubl. uſ ſep.	180

*) 1 maſt-maria = 55,47 lap.
Zeenbeje preeſch Reewu naudas papireem: ſeta.

Zaunakabs siņas.

Riģas garīgas seminārijas skolotājs Mikēlsons dabūjis otrās klases Staņislava ordenu un tāds pašas skolas skolotājs Mežs trešās klases Annas ordenu.

Sm. Staņislava trešās klases ordens dabūināts Riģas garīgas konfisorijas sekretāram Sperankfīm.

Pasīnojušs. Zaur šķo pilsehtas eedfihwota-jeem pasīnoju, ka dšelszēta tilts, Zēlgawas dšelszēta Lornatalna stanzijas tuwumā, Marijas dšir-nawu eelā no 12. augustā tiks iſlabots. Pa darba laiku, kas willees gandrihs biwi nedētas, preefch lajineeſeem paliks břiha telpa, kur pahreet, kamehr zēfch preefch brauzejeem buhs aistaiſtis un apſchogotā telpa naktis no abahm puſehm tiks apgaiſmota laterneem.

Riģas wezalais poliſijmeiſtris: Wlaſowſkis. Par Beſhu brugu ſeefas lozēkeem apſtīprinatas ſchahbas perſonas: par brugu lūngu S. Gaet-gens, par adjunkteem Aleksanders von Freytag-Voringboven un agronomijas kandidāts Wdols von Behn, par brugu lūnga ſubſtitutu Harry von Blankenhagen un par adjunkta ſubſtitutu Wdols von Wulff.

Peterburga. Tureenas awiſes ſiņo, ka Peterburgā atrāſis deefgan daudſ palat taiſitas tehjas. Zſmelējot atrada, ka ſchāi palat taiſitai tehjai titai lahdā peelta dāta iſtias tehjas, tahs 4 peel-tas dātas bija daſchadu ſahdu lapas.

Warſchawa. Pehbejōs gādōs, ka lahdā turee-nas awiſe rakſta, teelot leelā daudſumā zaur Warſchawu aīwēsti zilweku mati uſ ahrſemechm. Ar ſchō matu tirgoſchānu nodarbojotees wairat agentu, ihpaſchi deenwidus-wakara gubernās;

weens no ſcheem agenteem, Hermans Feigers, weena mehneſcha laikā uſ ahrſemechm aīſſubhtijis ſeeweſchū matu biſes par 9000 rublu (18,000 marķu).

Warſchawa. Laiks ſahzees, kur laudis uſnem ſawas ſwehtās ſtaigāſchānas jeb ſwehtos gaſjeenus, tā „Maſt. Wabzu awiſe“ no Warſchawas rakſta, Semneeki un ſemalas wahrtas pilſehteeki ſapul-zejāhs baſnizās, lai waretu uſ ſwehto gaſjeenu uſ Tſchenſtochowu liktees eſſwehtitees. Uſ ſemes zeteem reds leelus pulkus ſauſchu, kas par karſtumu un putekēem nebehdadami, ar dſeedaſchānu eel lihbā baſnizās karogeem, kas wineem teel par preefchū neſtis. Pēe lahdā ſchī ſwehtā gaſjeena ari peedalotees lahdas ſeſchās jauntundſes, aīſ pateizibas, ka eſkameni labi nolitufchās par ſkolo-tajāhm. Trihs no ſchīhm jauntundſehm eſot bruhtes un tapehſ ſchīni gaſjeenā tiksot no ſaweem bruhtganeem pawaditās.

Odeſas pilſonis Wdols Kōhans, kas preefch lahdahm deenahm ahrſemē nomiris, Odeſas pil-sehtai noweheleis 100,000 rbl. preefch lehtu dſihwolkū zēlſchānas un pēe tam 800 deſetinu ſemes, no luras eenaſchānahm dſihwolkū uſtu-rami. Pēe ſchī noweheleuma wiaſch peeliſis ſchahdu noſajūmū, ka pilſehtai preefch mineto dſihwolkū uſbuhweſchānas wajadſige gruntsgabali jadodot par wēli un no ſcheem dſihwolkēem pil-sehta nelad nedrihſot nēmt pilſehtas nodoklus. Ja pilſehta ſchōs noſajūmū nepeenemot, tad minetā noudas ſumma nobodama Maſlawas general-gubernatoram preefch iſleetaſchānas.

Odeſa. Tureenas awiſe ſiņo par lahdū leelu ſahdſibu dšelszēta wagoni. 2. augustā ar twai-ſtoni „Zelarewna“ iſ Krimas atbrauſe Nektu-dowa kundſe, kurei, pa dšelszēta brauzot, Sim-

feropoles tuwumā noſagta rokas ſomina ar dahr-gahm leetahm, 6000 rublu wehrtibā. Nektu-dowa kundſe bija wagoni eemigufe (laikam zaur apreihinaſchānas ſahlehm) un ſchāi břihs wiņai noſagti winaſ dahrġumi.

Minſka. Tur jaw lahdas aīnonas deenas de-got grafa Proſora meſchi. Starp Zeeſajas-ſtomni dšelszēta ſtanzijāhm Tallu un Marijas Gorku redſot weſelu uguns juhrū; duhmū mahtoni ſteepjotees juhdſchū tahtumā. Zilweki ſtrahdajot tuhtioſcheem, lai deſchānu aplahpetu. Zī Minſkas pilſehtas ſubhtiti ſalbatu pulki paligā.

Wernoja. Nakti no 9. uſ 10. augustu ap pulkſten diweem bihs tahds ſtīpris, tahds pēh 28. maja deenas lihb 9. augusta deenai nebija atgabiſees. Seme lihgōjāhs, no muhreem no-gahſāhs keegeti, ſoku ehlas nobrebeja, daudſ eedfihwotaju iſmūla iſ ſaweem dſihwolkēem.

Telegrafa ſiņas.

Peterburgā, 12. augustā. Zinantschū ministra un birſchās komitejas lahtbuhſchānā ſchodeen pahrwēda 40 milj. rublu ſelta tani kaſē, kas noſajita preefch kredībitetu apmaiſiſchānas.

Peterburgā, 13. augustā. Aſſaukamees uſ „Berl. Tagbl.“ ſiņojumū, ka leelwaktis, tadehſ ka prinzis Ferdinands aīſlabris Berlines lihgumu, ſawus aīſſahwjuſ atſauſchot atpatak, „Zour. de St. Peterbourg“ aīſrahda uſ to, ka lahdā lehna pahrmahziſchāna buhſchot beſ lahdā ſwara, wiņai til tad buhſchot wehrtiba, kad aīſlabrtais lihgums aīkal tittu atjaur.ots, bet weenlahrſchāi aīſſahwju atſauſchānai tahdas noſihmes nebuhſchot. — Sih-mejotees uſ Koburdeſſeſcha runu, ko taſ runajis uſ Soſijas birgermeiſtaru, iſſlaidrobams, ka tu-

rejis wāhru, ſewi nobodams Bulgaru leetai, ſchurnals pēefihme: buhtu labi, ja prinzis ſa-praſtu, ka wiaſch ſawu padewibu Bulgarijai iſrahditu wiſlabal zaur to, ka til břihs ka ween eefpehjam no tureenes dotoſ projam.

Pōtdamā, 12. augustā. Pēe ehrgla ſchā-ſchānas pirmās gardes ofiſeeru korpuſā Keiſars Wihelms ſchahwa pirmo ſchahweenu un ari ehrgli trahpija.

Wiņē, 12. augustā. „Vol. Cor.“ teel ſiņots iſ Konſtantinopoles, ka Turzija, aīſrahdot uſ bihſtamo ſareſchgeſchānos, kas waretu iſzētees, atraidiſe ſkreewijas pagehrejumu, Artin Efenbi tublin ſubhtit uſ Soſiju.

Londonē, 13. augustā. Standartam telegrafe iſ Teheranas: Perſijā zēti turetais Wſgamu trona meletais Ejub Kāns ar ſaweem galwēnateem pēekrejeem aīſbehdſis uſ Heratas puſi. Rej-ſeji behgēem iſſubhtiti palat.

Dublinē, 12. augustā. Sem weetiġā lōrdma-jora waldbas notila mihtinſch, kur peedalijāhs daudſ Jhru un Wnglu apalſchānāma lozētki, iſſaji-dami proteſtu pret to, ka waldbā nazonalligū iſſludinajufe par waktij kaitigū. Wiņi weenba-ſiġi nahza pēe gala ſpreeduma, ka proflamajija eeklatama par ne-apſiņigū mehġinajumū. Jhru tantu nowēst no zēta, ſawas teefbas iſtumigi aī-ſahwet.

Soſijā, 12. augustā. Turzija pēefubhtija prin-zim Ferdinandam telegrammu, kas iſſlaidro, ka wiņa patwarigū Bulgaru trona eemēſchānu beſ Turzijas un zitu waktij ſiņas, eeklata par ne-atkaņjamū.

Ihpafchēes un iſdewēis: Ernſt Plates. Aībidoſchais redaktors: Dr. phil. Arnold Plates. Lihb 14. augustam atmaſuſchi 1374 lūgi; aīſgahjuſchi 1375 lūgi.

S l u d t n a j u m i.

Rupat tika gatawa un ir manā bilſchu- un grahmatu-drūkatawā un burtu-leeuwē Riģā, pēe Petera baſnizās, dabujama:

**Widſemes weza un jauna
Zaika-grahmata
uſ 1888. gadu.**

Maſkā: ne-eſeeta 5 rubl. ſimtu gab., eſeeta 10 kap. gab. — Zaika-grahmata paſneedi jauku ſtahtu, bildehm puſchlotu, dſeefminas u. t. t., tirgus-deenas Widſemē un Kurſemē, zēla-rahditaju lauzeneekēem, kas Riģas bodēs grib ko pirkt u. t. t.

Ernst Plates.

No Winku pagaiſta waldeſ top zaur ſchō ſiņas dāris, ka ſchodeen ir ſchē pēe Zaun-pils peederigam Jakob Wriſtam uſ Kalna-zeema zēla

atnemts bruhs ſiņās
ar baltahm palatās laſchām, trehpes uſ kreifo puſi, 8 gabus wejs, 50-60 rubl. wehrtibā, juhgā emōs darba tadōs uſ ſoka aīhm ar beſchām reſpehm, wehrti lihb 12 rubteem. Maids atradāhs maīſ, ſhmeis D... R... g. Ihpafchēem ſapeeteijāhs Winku ſeefas nama (pr. Riģa) ar wajaſchāhm apſeizinaſchānahm. Winku ſeefas nama, 12. aug. 1887. g. ad mandatum: Pag. ſtrihw: F. G. Jakobſon.

Zaunas meitas,
kas dabūm drebhu ſchuhſchānu beſ maſkās grib eemahitēes, war pēeritees Wehwer-ſelā, Edeſas nama Nr. 13 (ſenā Nr. 11), pa kreifo rolu, 3 trep. augſchā.

Bairiſchā lehrer-alu
iſ Kummel un Kāngendorff bruhscheem 18 pudesē par 1 rubli, iſ nama projam neſot 6 E. pud.

Wiſadū ſtīprus dſchreenuſ
iſ W. Wolſchmidte ſabritas par ſenahm, kad pēhſ dautſumā, pedahwā

R. Platon
dſchreenu pahrdotawa Wgēlſkālā, leelā Re-gera eelā Nr. 58.

Sindetikon
(ſchidra uniwerſal-lihme),
lipina, lihme un Eitē wiſu,
pedahwā
August Lyra.

Suworow eelā Nr. 110 ir
gruntsplazis
ar wairā maġāhm, eerihtotās preefch ſubr-mana, pret maġu eemāſtu pahrdodams. Romāſka pa dāſchām. Maſtatas ſiņas Ma-rijas eelā Nr. 32, pēe muhneela Gaaf. Ari diwi ſemes gabali, latris 9 puhr-weetas leelā, ir uſ nomāſchāna pahrdō-bami. Maſtatas ſiņas turpat.

Pateiziba.
Par dandſahrt parahditahm miſlehtības, draudſības un lihdſubhtības ſi-mechm manam, nu Deewa meerā aīſgahjuſchām, mihtam tehnam wiņa behrū deenā juhtōs pēeſeefis, ari manu iſtneeku wāhrdā zaur ſchō iſ pilnas ſiēds pateitees. Šchī patrijiba ſewiſchki iſſatama „Grahmatu drukataju beedrihāi“, tad dſeedataju beedrihāhm „Liederkrān“, „Mānnergeſang-Berein“, „Gutenberg“, „Firmam Riģas muſikas iſtitutum“, „Kiretaju beedrihāi“ un „Riģas pilſehtas gwardijai“.

Dr. phil. Arnold Plates,
firmas wāhrdā: Ernſt Plates grahmatu- un bilſchu-drūkatawa un burtu-leeuwē.

J. Kaſimira grahmatu pahrdotawa,
Geſchrigā, Wālu eelā Nr. 11,
Raklu eelas ſtuhra namā, t. i. tani par namā, tur ſenā atradāhs Wrahlu Puſchu grah-matu pahrdotawa,
jeen. publiſai, ſaweem draugem un labwehſetajem zaur ſchō padewigi pedahwā pa meh-renahm ſenahm

ſkolas grahmatas,
jaunas un leetotās wiſadū walōbās,
rakſtamas leetas un ſkolu wajadſības,
tā: papiri, burtizās, Maides, uſdewimū grahmatas, ſiņi, ſpalwas, ſihmūſis, taſeles, gri-feles, lūntalūſ, ſpawu noſſchūſ u. t. pr. Odeſimū grahmatas leelā iſwehli. Iaimes wehſejumū ſahrtis loti leelā iſwehli, ellas kraſhu bildeſ leelā iſwehli.

Wiſadi drukas darbi,
tā: wiſtu ſahrtis, kraſhu un kriſtū celuhgumi, teatra iſſiņojumi, biletes u. t. pr. top iſfā laikā par mehrenahm ſenahm drūā apgahdāti.
Bildeſ top glihti un lehti eerahmētās. Grahmatas eſeenu un pahreenu. Saipni luhſu, lai mani ſawās wajaſchāhs jo beſchi apmekletu.
Ar augſtēnibu
J. Kaſimirs.

1 ſkolas-ehrgēes
un
1 harmoniums
ir pahrdodams Wgēlſkālā, Kalnozeema eelā Nr. 8.

Weza ſudraba nanda,
1-rubli un puhrubli gabali, teel par aug-ſakahm ſenahm pirkti. Maſtatas ſiņas Ernſt Plates drūkatawā, pēe Petera baſnizās.

Justeerei
jeb riktigi ar pilſehta waldbās, un angta leon ſiņi apſtem-peleti labības garnizmeiri ar dšelsa ſiſhpahm, no 1, 4, 8 un 20 garniz leeluma; tā ariſan riktigi apſtempeleti balta bleka ſtopu un ſtopu dālas mehri, teel turetī un par lehtahm ſe-nahm jeb maſku pahrdoti
tāſ weenteeſiġā wiſuwezatā un gruntigā
J. Redlich
Engliſchu  **magasine.**

Ludw. A. Schweinfurth'a
filiale
Grehzineeku- Sinder-) un Marſtal-eelu ſtuhri,
hipoteku beedrihas namā,
pedahwā jeen. publiſai ſawus labōs wiņus par mehrenu ſenu, tā:
ſchampanji,
paſcha ſabritāijās daſchabās ſortēs,
Kreewu ſarkanos un baltos wiņus, Bordo wiņus, Spaneſchū un Portuāliſeſchū wiņus, Reina un Woleles wiņus, Ungaru wiņus, Anglu iſho porteru, rumu, ſonjaku un aratu, ahr-ſeme likeeris,
ſmalcato Maſkawas atſchifſchēnu no Koſchelewa,
beſ tam wehl ſchahbās pahrdofchānas meētās:
Riģā pēe H. Jōrdt lūnga, Aīſlanbera eelā Nr. 99, Kuſpaſch namā; Dubn-tds pēe Th. Chriſtlied lūnga, pēe tirgus plaiſchā, E-ſō namā; Maſjōrōd pēe H. Dovu lūnga, Horn'a meētā; E-ſofā pēe Jakob E-ſtuhl lūnga.
Ludw. A. Schweinfurth'a
ſchampanju ſabrita,
Wintereci eelā Nr. 10, paſcha namā.

Zauna grahmatina,
tura eetejama lateam ſaimes tehnam, ir dabujama wiſās Riģas grahmatu pahrdotamē ſem ſchāda wicrakſta: **Garigas dſeef-minas un Indſchānas** uſ ſwehtēem un nedētas deenahm, ſiimibās, pēe pēe-augſchū un behrū lihtem, pēe notes kriſtibās un lihtu alabāſchānas, kad maġitaju ſenar dabū.
Maſkā beelā wāhlā eſeeta 25 kap.

Behrgēeſchi iſees ſakumōs
16. augustā ſā. g., puſſi. 2 pēh. pudē, pēe Behrgēes pagaiſta ſkolas preeſchū letiā. Leetas laikā wenu nedēla wehſāi. Behrgēes pagaiſta poliſija, 10. augustā 1887. Paſcha wezalai: A. Zeitman.

ſchigada Anglijas
Superfoſfatu
ſiņōds jaws maīſes, ſaturōſchū 12-13% tubſtoſchū ſeſorſlahbi, pedahwā lehti
Prakti Martiniſoni,
Tehrbaſas eelā Nr. 8.

Pianino
un
tſeeklaweeres
iſihrē
Wandeberts,
leelā Pils-eelā Nr. 13.
Ptihtams dſihwolkis
ar iſlabahm iſihreſjams Wgēlſkālā. E-ſofas ſiņas ſchāhs. lapas eſpedijā.